
DELIBERAZIONE N. 22 DEL 31/05/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE EX ART. 30 TUEL 267/2000 PER 
LA GESTIONE ASSOCIATA DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DI IGIENE AMBIENTALE TRA COMUNI

L’anno duemilaventidue  addì  trentuno del  mese  di  Maggio  alle  ore  21:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO                 Giustif. Assente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                   Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì assente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il  Presidente  dà  la  parola  all'Assessore  Cinzia  Cicola  che  illustra  l'argomento  come  riportato 
nell'allegato a margine del presente atto;

PREMESSO CHE
• i  Comuni  di  Castel  Goffredo,  Commessaggio,  Curtatone,  Goito,  Gazoldo  degli  Ippoliti, 

Medole, Pomponesco, Ponti sul Mincio, Villimpenta, Viadana, Borgo Virgilio, Dosolo e Piubega 
con proprie deliberazioni, nell'anno 2016 hanno costituito un’associazione per la gestione 
coordinata della gara unica dell’appalto del servizio di igiene ambientale approvando una 
convenzione e conferendo al Comune di Borgo Virgilio il ruolo di capo fila;

• in esito alla convenzione è stata bandita una gara della quale è risultata aggiudicataria una 
RTI tra APRICA e A2A in esito alla quale è stato sottoscritto il contratto di servizio con durata 
anni sette;

• con determinazione n. 50 del 21.12.2016 del Settore 6 del Comune di Borgo Virgilio è stato 
formalizzato il provvedimento di aggiudicazione della gara in oggetto al RTI APRICA SPA – 
A2A SPA domiciliato in BRESCIA, VIA LAMARMORA 230 – 25124 BRESCIA

• il contratto avente repertorio n° 8758 è stato sottoscritto il 02/05/2017 ed è in scadenza 
con il 31/01/2024;

CONSIDERATO pertanto  necessario  approcciare  la  programmazione  e  gli  atti  conseguenti 
prodromici alla procedura di gara relativa al nuovo servizio da appaltare in considerazione della 
complessità  del  lavoro  da  predisporre,  tanto  più  in  una  congiuntura  storica  particolarmente 
complessa e in evoluzione stante il  processo di regolazione iniziato e disciplinato da ARERA sul 
tema rifiuti;
ATTESO CHE

• ai sensi  dell’art.  30 del D.lgs. 18/8/2000, n.267, al fine di  svolgere in modo coordinato 
funzioni  e  servizi  determinati,  gli  Enti  Locali  possono  stipulare  tra  di  loro  apposite 
convenzioni.  Le  predette  convenzioni  devono  stabilire  i  fini,  la  durata,  le  forme  di 
consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie. 
Le  convenzioni  possono prevedere  la  delega di  funzioni  da  parte  degli  Enti  partecipanti 
all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli Enti deleganti;

• i contratti di servizio relativi all’igiene ambientale dei Comuni elencati sopra scadranno tutti 
il 31/1/2024;

• nelle more dell’istituzione degli ambiti territoriali ottimali dei rifiuti in Regione Lombardia, ai 
sensi  dell’art.  200  del  D.lgs.  3/4/2006,  n.  152,  rimane  in  capo  ai  Comuni  il  potere  di 
affidamento  del  servizio  di  igiene  ambientale  da  esercitarsi  con  procedure  ad  evidenza 
pubblica, con esclusione di ogni in automatico rinnovo al gestore già incaricato;

• i  Comuni  qui  costituiti,  adempiendo  ai  principi  di  semplificazione  amministrativa  e  di 
razionalizzazione  delle  risorse  umane  e  finanziarie,  intendono  attivare  un’unica  gara 
d’appalto del servizio di igiene ambientale svolta a livello di convenzione dall’Ente capofila;

• che l’associazione in oggetto – nel proprio operato - deve garantire pubblicità, economicità, 
efficienza, efficacia e rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO che  il  comune  di  Borgo  Virgilio  ha  un’adeguata  struttura  amministrativa  e  le 
competenze  professionali  necessarie  per  essere  nominato  come capofila  ed  assumersi  tutte  le 
incombenze previste dalla norma citata e dalla convenzione che verrà sottoscritta;
RITENUTO pertanto di

• approvare l'allegata bozza di "CONVENZIONE, EX ART. 30 TUEL 267/2000 PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA  DELL’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  INTEGRATA  DI  IGIENE 
AMBIENTALE", per svolgimento in modo coordinato e condiviso di tutte le attività di analisi, 
studio  e  predisposizione  atti  di  cui  all’art.5,  necessarie  all’affidamento  ad un  medesimo 
gestore del servizio di igiene ambientale

• affidare al Comune di Borgo Virgilio il ruolo di Ente capofila;
• affidare altresì  alla Centrale  Unica di  Committenza del Comune medesimo la gestione e 

l’espletamento della procedura di gara, nei termini previsti dall’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 
e per tutti gli adempimenti ad esso correlati;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Servizio OOPP- Patrimonio-Ecologia-Ambiente e 
in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, allegati al presente atto;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Presenti  e votanti  n.  14 Consiglieri,  oltre il  Sindaco,  su n. 16 assegnati  al  Comune, con voti  
favorevoli n.  15, astenuti n. 0  , contrari n.  0 , espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono 

integralmente riportate,  schema di  “CONVENZIONE, EX ART. 30 TUEL 267/2000 PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE 
AMBIENTALE ” che si allega alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

3. DI STABILIRE che Borgo Virgilio venga individuato come comune capo-convenzione e in 
tale veste gli organi e i responsabili dello stesso, per quanto di competenza, assumano tutti 
gli atti necessari e finalizzati alla gestione di questa convenzione.

4. DI  AUTORIZZARE il  Sindaco  a  sottoscrivere  detta  convenzione  e  il  Responsabile  del 
Settore  Ecologia  ed  Ambiente  ad  assumere  eventuali  impegni  di  spesa  che  dovessero 
rendersi necessari e a modificarne il  testo in fase di  sottoscrizione, d’intesa con gli  altri 
sottoscrittori,  solo  qualora  le  modifiche  non  producano  effetti  diversi  da  quanto  qui 
deliberato.

5. DI DICHIARARE, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente  eseguibile,  stanti  i  tempi  necessari  per  affidamento  dell'incarico  per  la 
redazione del progetto e per la celebrazione della gara, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


